
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 

Metodický pokyn děkana č. 1/2024 
Požadavky na rigorózní zkoušky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydáno v Opavě, duben 2024 



1 
 

 
 
 
 

Metodický pokyn děkana č. 1/2024 
Požadavky na rigorózní zkoušky 

 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

1. Postup přijímání přihlášek ke státní rigorózní zkoušce (dále jen „rigorózní zkouška“), podmínky a 
podrobnosti o konání těchto zkoušek na fakultách a vysokoškolských ústavech univerzity, jejich 
průběh a hodnocení upravuje Řád rigorózního řízení Slezské univerzity v Opavě v platném znění 
(dále jen „Rigorózní řád“). 

2. Tento metodický pokyn děkana stanovuje požadavky na rigorózní zkoušky na Filozoficko-
přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě v souladu s ustanoveními čl. 4 a 5 Rigorózního 
řádu. 

 

 
Čl. 2 

Podávání přihlášek k rigorózní zkoušce 
1. Písemná přihláška podepsaná uchazečem (Příloha 1) se doručuje na Oddělení pro vědu a zahraniční 

styky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě (dále jen „fakulta“). 
2. Kromě povinných příloh, stanovených čl. 4 Rigorózního řádu, upravujícího pravidla podávání 

přihlášek k rigorózní zkoušce stanovuji tyto další přílohy k písemné přihlášce: 
1) seznam publikovaných a nepublikovaných prací, 
2) rigorózní práce (3 svázané exempláře), vypracovaná v souladu s Metodickým pokynem děkana 

ke zpracování, zveřejňování a ukládání závěrečných prací na Filozoficko-přírodovědecké 
fakultě v Opavě v platném znění. 

3. Výši poplatku za úkony spojené s přijetím přihlášky k rigorózní zkoušce a s konáním této zkoušky 
stanovuje děkan fakulty rozhodnutím. 

4. Způsob úhrady poplatku stanovuje směrnice rektora. 
 

 
Čl. 3 

Rigorózní zkouška 
1. Rigorózní zkouška se skládá ze dvou částí, a to ústní zkoušky a obhajoby rigorózní práce. 
2. Termín ústní zkoušky stanoví předseda komise pro rigorózní zkoušku (dále jen „komise“). O 

termínu ústní zkoušky bude uchazeč informován nejpozději do 30 dnů od doručení přihlášky 
k rigorózní zkoušce včetně příloh. Po projednání v komisi může komise ústní zkoušku uznat na 
základě úspěšně vykonané státní doktorské zkoušky z příslušného oboru. 



2 
 

3. Rigorózní práce musí po obsahové i formální stránce prokázat předpoklady uchazeče k samostatné 
vědecké práci.  

4. Předseda komise určí dva oponenty, kteří připraví písemný posudek předložené rigorózní práce. 
Oponenti se mohou stát členy komise. 

5. Předsedu a členy komise z řad profesorů, docentů a odborníků schválených vědeckou radou jmenuje 
děkan fakulty. Počet přítomných členů komise nesmí být menší než tři. 

 

 
Čl. 4 

Závěrečná ustanovení 
1. Tento pokyn navazuje na Řád rigorózního řízení Slezské univerzity v Opavě.  
2. Tento pokyn nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem zveřejnění. 
3. Zrušuje se Pokyn děkana č. 8/2020 ze dne 15. 9. 2020. 

 
 
 

V Opavě dne 29. 4. 2024 
 
 
 
 
 prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. v. r. 
 děkanka 

 
 
 
 
 
 
 

  



3 
 

 
Součást univerzity:  Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
Označení: Metodický pokyn děkana 
Číslo: 1/2024 
Název normy: Požadavky na rigorózní zkoušky 
Schvaluje: prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 
Derogace: Pokyn děkana č. 8/2020 
Platnost od: dne zveřejnění 
Účinnost od: dne zveřejnění 
Datum vydání: 29. 4. 2024 
Vydává: děkan fakulty 
Zpracoval: doc. PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. 
Spolupracoval:  
Počet stran: 2 
Počet příloh: 1 
Způsob zveřejnění: Veřejná část internetových stránek 

 
  



4 
 

Příloha 1 
 

 
                           

Přihláška ke státní rigorózní zkoušce 
___________________________________________________________________________ 
 
Osobní údaje: 
Jméno a příjmení:       Titul: 
Rodné příjmení:      Rodné číslo: 
Datum a místo narození: 
Adresa trvalého bydliště včetně PSČ: 
Kontaktní adresa včetně PSČ: 
E-mail:       Telefon: 
___________________________________________________________________________ 
 
Magisterské vzdělání: 
Název vysoké školy, na které bylo dosaženo: 
Název fakulty, na které bylo dosaženo: 
Název studijního programu (včetně kódu): 
Název studijního oboru:  
Datum ukončení magisterského studia: 
___________________________________________________________________________ 
 
Rigorózní řízení: 
Studijní obor rigorózního řízení (dle seznamu ve veřejné části internetových stránek FPF SU): 
Název a základní osnova zamýšlené rigorózní práce (v českém jazyce): 
Název a základní osnova zamýšlené rigorózní práce (v anglickém jazyce): 
 
 
 
 
 
 
Čestné prohlášení: 
Prohlašuji, že všechny uvedené údaje jsou pravdivé a souhlasím s jejich zpracováním za účelem 
provádění úkonů spojených s přijetím přihlášky k státní rigorózní zkoušce, vedením uchazeče 
v evidenci Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě, konáním státní rigorózní zkoušky a 
komunikací s uchazečem související s rigorózní zkouškou, a to v souladu s Řádem rigorózního 
řízení Slezské univerzity v Opavě v platném znění.  
 
 
 
 
……………………………………..    ........................................................ 
                místo, datum            podpis uchazeče 
 



5 
 

Přílohy: 
 
Příloha 1: Strukturovaný životopis. 
Příloha 2: Opis (kopie) vysokoškolského diplomu, dodatku k diplomu nebo vysvědčení o státní 

závěrečné zkoušce, případně dokladů vydaných podle § 25 zákona č. 172/1990 Sb., o 
vysokých školách, úředně ověřených vidimací. 
U absolventa zahraniční vysoké školy osvědčení o uznání zahraničního 
vysokoškolského vzdělání podle § 89 až 90 zákona ve stupni odpovídajícímu 
magisterskému studijnímu programu nebo jeho notářsky ověřenou kopii. 

Příloha 3: Doklad o zaplacení poplatku podle Rozhodnutí děkana o výši poplatku za úkony spojené 
s přijetím přihlášky k rigorózní zkoušce a s konáním této zkoušky v platném znění. 

Příloha 4: Seznam publikovaných a nepublikovaných prací. 
Příloha 5: Rigorózní práce (3 výtisky v pevné vazbě), vypracovaná v souladu s Metodickým 

pokynem děkana ke zpracování, zveřejňování a ukládání závěrečných prací na 
Filozoficko-přírodovědecké fakultě v Opavě v platném znění. 

 
 
 


